

グループ財務データ

連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,354,859	1,576,763
コールローン及び買入手形	141,000	166,000
買入金銭債権	3,266	3,195
金銭の信託	13,535	13,532
有価証券	1,468,300	1,488,459
貸出金	2,523,613	2,418,522
外国為替	11,684	6,344
リース債権及びリース投資資産	36,445	39,329
その他資産	51,111	39,046
有形固定資産	32,102	37,903
建物	10,202	12,437
土地	16,904	15,691
建設仮勘定	2,332	5,994
その他の有形固定資産	2,662	3,779
無形固定資産	8,539	10,269
ソフトウェア	8,207	8,925
のれん	-	1,016
その他の無形固定資産	331	327
繰延税金資産	4,617	1,061
支払承諾見返	17,282	18,166
貸倒引当金	△62,631	△59,943
資産の部合計	5,603,724	5,758,652
負債の部		
預金	4,360,798	4,679,694
コールマネー及び売渡手形	532,156	423,297
債券貸借取引受入担保金	360,955	318,639
借入金	26,553	5,396
外国為替	3	1
社債	20,000	20,000
信託勘定借	164	167
その他負債	42,925	32,722
賞与引当金	712	697
退職給付に係る負債	1,376	684
役員株式給付引当金	410	410
睡眠預金払戻損失引当金	96	68
利息返還損失引当金	2	0
繰延税金負債	1,185	4,506
再評価に係る繰延税金負債	1,411	1,244
支払承諾	17,282	18,166
負債の部合計	5,366,036	5,505,697
純資産の部		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	27,139	19,507
利益剰余金	188,428	195,209
自己株式	△8,216	△9,814
株主資本合計	217,351	214,902
その他有価証券評価差額金	11,332	28,084
繰延ヘッジ損益	△2	△35
土地再評価差額金	2,296	1,986
退職給付に係る調整累計額	△1,333	△718
その他の包括利益累計額合計	12,292	29,317
非支配株主持分	8,044	8,735
純資産の部合計	237,688	252,954
負債及び純資産の部合計	5,603,724	5,758,652

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月 1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)
経常収益	84,743	90,839
資金運用収益	38,319	41,042
貸出金利息	24,061	24,705
有価証券利息配当金	13,701	15,596
コールローン利息及び買入手形利息	44	135
預け金利息	491	450
その他の受入利息	20	153
信託報酬	0	0
役務取引等収益	9,628	9,983
その他業務収益	15,897	14,845
その他経常収益	20,897	24,967
償却債権取立益	263	370
その他の経常収益	20,634	24,597
経常費用	68,696	76,378
資金調達費用	4,149	7,634
預金利息	103	162
譲渡性預金利息	0	-
コールマネー利息及び売渡手形利息	1,684	2,042
債券貸借取引支払利息	2,169	5,236
借入金利息	4	12
社債利息	179	179
その他の支払利息	7	0
役務取引等費用	3,517	3,642
その他業務費用	21,847	25,230
営業経費	30,992	33,764
その他経常費用	8,187	6,106
貸倒引当金繰入額	3,269	3,271
その他の経常費用	4,917	2,835
経常利益	16,046	14,461
特別利益	70	121
固定資産処分益	70	121
特別損失	1,554	1,720
固定資産処分損	1,460	405
減損損失	93	985
災害による損失	-	329
税金等調整前当期純利益	14,562	12,862
法人税、住民税及び事業税	2,305	3,587
法人税等調整額	3,216	△826
法人税等合計	5,522	2,761
当期純利益	9,040	10,100
非支配株主に帰属する当期純利益	299	1,045
親会社株主に帰属する当期純利益	8,741	9,055

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月 1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	9,040	10,100
その他の包括利益	※1,※2 △25,254	※1,※2 16,967
その他有価証券評価差額金	△25,269	16,385
繰延ヘッジ損益	△118	△32
退職給付に係る調整額	133	614
包括利益	△16,213	27,067
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△16,562	26,389
非支配株主に係る包括利益	348	678

連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,000	29,727	182,357	△3,124	218,960
当期変動額					
剰余金の配当			△2,670		△2,670
親会社株主に帰属する当期純利益			8,741		8,741
自己株式の取得				△8,081	△8,081
自己株式の処分		△25		427	401
自己株式の消却		△2,562		2,562	-
土地再評価差額金の取崩			0		0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△2,588	6,070	△5,091	△1,609
当期末残高	10,000	27,139	188,428	△8,216	217,351

	その他の包括利益累計額					非支配株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	36,652	115	2,296	△1,467	37,597	7,701	264,258
当期変動額							
剰余金の配当							△2,670
親会社株主に帰属する当期純利益							8,741
自己株式の取得							△8,081
自己株式の処分							401
自己株式の消却							-
土地再評価差額金の取崩							0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△25,319	△118	△0	133	△25,304	343	△24,960
当期変動額合計	△25,319	△118	△0	133	△25,304	343	△26,569
当期末残高	11,332	△2	2,296	△1,333	12,292	8,044	237,688

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,000	27,139	188,428	△8,216	217,351
当期変動額					
剰余金の配当			△2,583		△2,583
親会社株主に帰属する当期純利益			9,055		9,055
自己株式の取得				△9,925	△9,925
自己株式の処分		△56		645	588
自己株式の消却		△7,682		7,682	-
土地再評価差額金の取崩			309		309
企業結合による変動		97			97
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		9			9
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△7,631	6,781	△1,597	△2,448
当期末残高	10,000	19,507	195,209	△9,814	214,902

	その他の包括利益累計額					非支配株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	11,332	△2	2,296	△1,333	12,292	8,044	237,688
当期変動額							
剰余金の配当							△2,583
親会社株主に帰属する当期純利益							9,055
自己株式の取得							△9,925
自己株式の処分							588
自己株式の消却							-
土地再評価差額金の取崩							309
企業結合による変動							97
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							9
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	16,752	△32	△309	614	17,024	690	17,714
当期変動額合計	16,752	△32	△309	614	17,024	690	15,266
当期末残高	28,084	△35	1,986	△718	29,317	8,735	252,954

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
	営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前当期純利益	14,562	12,862
減価償却費	4,190	4,021
減損損失	93	1,009
のれん償却額	-	53
貸倒引当金の増減(△)	782	△2,688
賞与引当金の増減額(△は減少)	△35	△14
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△1,021	△692
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	△86	-
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	△30	△28
利息返還損失引当金の増減額(△は減少)	△17	△2
資金運用収益	△38,319	△41,042
資金調達費用	4,149	7,634
有価証券関係損益(△)	△11,325	△12,474
金銭の信託の運用損益(△は運用益)	△6	3
為替差損益(△は益)	△19,204	△23,712
固定資産処分損益(△は益)	640	284
貸出金の純増(△)減	61,648	105,090
預金の純増減(△)	102,598	318,895
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	△129,432	△21,157
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	△3,700	791
コールローン等の純増(△)減	△76,214	△24,929
コールマネー等の純増減(△)	△86,668	△108,858
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	47,458	△42,315
外国為替(資産)の純増(△)減	△545	5,339
外国為替(負債)の純増減(△)	1	△2
リース債権及びリース投資資産の純増(△)減	△1,672	△3,004
金融商品等差入担保金の純増(△)減	3,387	△303
信託勘定借の純増減(△)	9	3
資金運用による収入	24,471	24,807
資金調達による支出	△3,955	△7,796
その他	△12,827	△9,838
小計	△121,068	181,935
法人税等の還付額	1,315	3,535
法人税等の支払額	△9,196	△1,817
営業活動によるキャッシュ・フロー	△128,949	183,653
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△489,726	△300,791
有価証券の売却による収入	298,613	255,012
有価証券の償還による収入	60,669	91,619
投資活動としての資金運用による収入	17,125	18,522
有形固定資産の取得による支出	△2,477	△9,334
無形固定資産の取得による支出	△2,569	△2,742
有形固定資産の売却による収入	1,000	99
資産除去債務の履行による支出	-	△31
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	△947
投資活動によるキャッシュ・フロー	△117,364	51,406
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△2,673	△2,579
非支配株主への配当金の支払額	△5	△5
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	-	△11
自己株式の取得による支出	△8,081	△9,925
自己株式の売却による収入	340	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,420	△12,522
現金及び現金同等物に係る換算差額	21	9
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△256,712	222,547
現金及び現金同等物の期首残高	1,604,721	1,348,008
現金及び現金同等物の期末残高	1,348,008	1,570,556

グループ非財務データ

環境

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
CO ₂ 排出量(t-CO ₂)	6,148	6,303	5,569	5,245	5,052
電気使用量(千kWh)	10,286	11,306	10,150	9,653	9,350
ガソリン使用量(kl)	249	206	186	174	145
保有車両に占めるEV・HVの割合(%)	9	9	13	13	19
CO ₂ ・省エネ関連補助金対応件数(リース)(件)	40	41	59	91	68
事業性理解を通じたESG・SDGsへの考え方についての肯定先数(件)	—	—	—	—	2,439
事業性理解を通じた温暖化ガス排出量の計測、記録状況、記録先数のヒアリング件数(件)	—	—	—	—	56

社会

人的資本関連(社員情報)	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
社員数(人)	1,750	1,741	1,890	1,880	1,898
女性社員数(人)	738	750	861	884	918
女性社員比率数(%)	42.2	43.1	45.6	47.0	48.4
年齢別構成比 15歳~30歳(%)	23.0	22.5	19.6	18.3	15.5
// 31歳~40歳(%)	27.0	28.8	29.8	29.9	29.1
// 41歳~50歳(%)	29.7	27.3	25.4	24.0	25.4
// 51歳以上(%)	20.3	21.5	25.1	27.8	29.9
平均年齢(歳)	41歳1ヶ月	41歳3ヶ月	42歳4ヶ月	42歳2ヶ月	43歳6ヶ月
男性平均年齢(歳)	43歳4ヶ月	43歳4ヶ月	44歳4ヶ月	43歳9ヶ月	44歳9ヶ月
女性平均年齢(歳)	37歳11ヶ月	38歳6ヶ月	39歳6ヶ月	40歳6ヶ月	42歳2ヶ月
平均勤続年数(年)	17年2ヶ月	17年4ヶ月	16年9ヶ月	15年9ヶ月	16年11ヶ月
男性平均勤続年数(年)	19年11ヶ月	20年0ヶ月	19年1ヶ月	17年11ヶ月	18年10ヶ月
女性平均勤続年数(年)	13年6ヶ月	13年9ヶ月	13年11ヶ月	13年3ヶ月	14年8ヶ月
自己都合退職率(%)	2.6	2.0	2.6	3.2	2.6
一人当たり平均年収(万円)	—	623	620	698	691
男女賃金差異(※)(%)	—	—	—	67.2	64.4
キャリア採用比率(%)	10.9	25.0	32.0	67.3	75.0
正社員比率(%)	80.2	81.1	86.1	88.2	90.4
パート比率(%)	19.8	18.9	13.9	11.8	9.6
障がい者雇用率(%)	2.34	2.79	2.66	2.86	3.12
女性管理職比率(%)	13.9	14.6	17.6	20.3	21.2
女性役職者比率(%)	38.4	40.4	42.8	46.1	49.0
平均有給取得日数(日)	15.9	17.1	17.9	18.3	17.8
平均有給取得比率(%)	72.3	77.7	81.4	91.5	89.0
平均残業時間数(時間/人)	2:57	3:05	3:28	2:37	3:32
育児休業取得率(男性)(%)	4.3	23.1	19.4	93.9	106.1
育児休業取得率(女性)(%)	100.0	98.0	100.0	100.0	100.0
出向者数(人)	24	30	41	51	51

※男女賃金差異=女性の平均年間賃金/男性の平均年間賃金

	—	2022/1	2022/7	2023/1	2023/7
eNPS SM (※)	—	-52.4	-51.0	-46.5	-48.7

※Employee Net Promoter Scoreの略称。職場を推奨度を数値化したもの。(P71に詳細記載)

人的資本関連(人材開発)	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
人材育成投資額(※1)(万円)	5,000	5,800	6,600	7,300	9,700
人材ポートフォリオの重点領域人員比率(※2)(%)	—	—	—	—	39.2
難関資格取得者数(人)(累計)	403	431	449	490	520
MBA取得者数(人)(累計)	2	2	7	12	21

※1 人材育成投資額の内訳は研修費、研修にかかる旅費、受講費用補助、難関資格取得費用補助等です

※2 人材ポートフォリオの重点領域人員とは、当社の重点ビジネス(事業性融資・リース、キャッシュレス、コンサルティング&アドバイザー、投資助言、投資ファンド、市場運用)を担う社員です。

社会貢献活動	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
社会貢献活動費支出額(※)(百万円)	80	75	66	75	139

※当社が定める「スポーツ」「公益公共」「文化芸術」「教育」に対する寄付・協賛金

金融教育活動	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
金融教育受講者数(学校向け)(人)	1,534	1,374	1,532	2,088	3,810
社会人向け資産形成セミナー参加人数(職域営業)(人)	—	5,791	4,326	5,918	6,569

デジタル・キャッシュレス社会創出への貢献	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
個人向けデジタル教室開催件数(年度末時点)(件)	—	—	—	4,345	7,774
法人向けデジタル教室開催件数(年度末時点)(件)	—	—	—	323	656
個人向けインターネットバンキング契約件数(年度末時点)(件)	119,826	158,206	211,255	268,107	320,852
法人向けインターネットバンキング契約件数(年度末時点)(件)	20,587	21,479	25,062	28,141	29,882
個人向けインターネットバンキング稼働率(年度末時点)(%)	39.8	43.2	49.4	50.3	60.4
法人向けインターネットバンキング稼働率(年度末時点)(%)	85.0	84.5	84.2	84.4	83.5
通帳レス(Web通帳)件数(年度末時点)(件)	11,297	22,344	68,755	105,055	151,424
北國Visaデビットカード発行枚数(年度末時点枚数)	206,202	208,798	239,386	278,639	315,610
カード加盟店数(年度末時点店舗数)	6,113	6,662	6,919	6,628	6,678
電子納税取扱件数(e-Tax・eLTAX合計)	25,236	56,307	105,686	137,103	166,708
でんさい利用先数(年度末時点)	1,733	1,865	2,261	2,651	2,864

ガバナンス

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
取締役数(人)※1	17	15	10	9	9
社外取締役比率(%)※1	29.4	33.3	50	55	55
女性取締役比率(%)※1	11	13	10	22	22
政策保有株式残高推移(億円) ※北國銀行が保有する上場株式(投資簿価)	200	181	138	114	68

※1 2020年以前は北國銀行のデータ